Ego Raimondus, notarius sacri palacii, interfui, rogatus scripsi,
a Crugollnus: così B per Cl'ugolinus

149

1346, gennaio 30, Savona

Bartolomeo Richerio, rettore dell’ospedale di San Lazzaro di Savo
na, da m  enfiteusi a Bertono Ripone la parte spettante all’ospedale del 
mulino detto “M alberto”.
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C o p i a  autentica [B ], Registro I, c. L X V IIII v. Per l ’autentica v. il n. 148,

Tenor vero alterius instrumenti:
(S. T.) In  nomine Christi amen. Anno Domini m °c c c x l v i , indi

cione x im a, die xxx° ianuarii. Bertolomeus Richerius, civis Saone, mi
nister et rector domus et mansionis Sancti Lagari de Saona, habens ad 
infrascripta plenum mandatum a reverendo in Christo patre, domino 
fratte G(irardo), Dei gratia Saonensi episcopo, ut patet publicis litte- 
ris scriptis manu Grolfeli de Laturre notarii, hoc anno, die quinta men- 
sis ianuarii, dicto nomine pro se et successoribus suis dedit et conces
sit livellario nomine et in ephiteosim perpetuam Bertono Pipone, fi
lio condam Nicolai Gobelli de Lavagnola, pro se suisque heredibus sti
pulanti, illam partem quam hospitale Sancti Lagari habet et habere 
consuetum est in molendino quod appellatur Malbertus, quod est in 
aqua Lavagnole, cum iuribus pertinentibus dicto molendino pro dicta 
parte et quod dictum molendinum est pro indivisso cum ecclesia Sancti 
Iohannis, cum domino Manuele Fodrato, Antonio Beloto et aliis con- 
sortibus, hinc ad annos vigiliti novem proxime venturos et deinde im 
perpetuum, incipiendos in kallendis februarii proxime venturi, promi- 
tens dictus Bertolomeus per se et suos successores dicto Bertono pro 
se et suos heredes promisit et convenit dicto B ertonoa dicto nomine 
eidem Bertono et suis heredibus dimittere et non aufferre nec aufferen- 
ti consentire seu fictum infrascriptum augere, sed pocius dictam par
tem | (c. l x x  r.) dicti molendini eidem legiptime defendere, auctoriza- 
re et expedire in iudicio et extra propriis expenssis diete domus ab 
omni persona, collegio et universitate. Versa vice dictus Bertonus per 
se et suos heredes promisit et convenit dicto B ertonoa dicto nomine 
pro se et successoribus suis dictam partem dicti molendini tenere et 
possidere nomine dicti hospitalis et meliorare et non peiorare nec de
teriorare et dare et tradere eidem Bertono a et successoribus suis quar- 
tinum unum farine bone de furmento ponderis rubi quinqué, libre sex 
et unciis tribus singulis duobus mensibus sic quod omni anno dictus 
Bertonus tradat minas tres farine de furmento, incipiendo solvere et 
tradere finitis duobus mensibus post kallendas februarii, et in dicto 
pondere non computetur sachus. Acto inter dictas partes quod reno- 
vacio presentís libelli fiat et fieri debeat singulis vigiliti novem annis 
in forma contenta in presenti instrumento; item quod unus solus heres 
dicti Bertoni dictum fiotum solvere debeat in solidum dicto B ertonoa
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sive successoribus suis; item quod dictus Bertonus et heredes ipsius te
nere debeant dictum molendinum aptum et si contigerit dictum molen- 
dinum casu fortuitu aque vel alio modo b dictus Berthonus et hederes 
ipsius -teneant ipsum reficere et aptare suis propriis expenssis: item 
quod si dictus Bertonus et eius heredes cessaverint solvere dictum fic- 
tum aut contrafacere contends in presenti instrumento quod dictus Ber
tonus et eius heredes pro damno et interesse dicti hospitalis solvere 
debeant dicto Bertolomeo sive successoribus suis soldos centum ianui- 
norum pro qualibet vice qua per dictum Bertonum vel eius heredes 
fuerit contrafactum, et predicta omnia et singula promisserunt et con- 
venerunt diete partes per se suosque heredes et successores sibi adin- 
vicem et vicissim solemniter stipulantes attendere, compiere et obser- 
vare et in aliquo non contrafacere vel venire, sub pena librarum vigili
ti quinque ianuinorum stipulata in singulis et pro singulis capitulis 
huiusmodi contractus in solidum promissa, que pena tociens comitatur 
et cum effectu exigi possit et valeat per partem observantem a parte 
non observante quociens in predictis cum aliquo predictorum fuerit 
modo aliquo contrafactum et pena soluta vel non predicta omnia et sin
gula in sua permaneant firmitate et pro predictis firmiter observandis 
obligavit dictus Bertolomeus dicto Bertono omnia bona diete domus et 
dictus Bertonus obligavit dicto Bertholomeo dicto nomine omnia bona 
sua. E t de predictis iubsserunt diete partes fieri duo et plura instru
menta eiusdem tenoris, videlicet unum pro qualibet parcium. Actum 
Saone, iuxta domum Conradi Calandrie. Testes Nicolaus de Nicoloxio 
notarius, Iacobus Xarra notarius et Franeiscus Maguetus.

Ego Bertolomeus de Nicoloso, notarius sacri imperii, rogatus scripsi,

a Bertono: così B per Bertolomeo b qui potrebbe mancare qualche ele
mento.

150

1393, aprile 22, Savona

Tommaso de Rocha, rettore dell’ospedale di San Lazzaro di Savo
na, rinnova a Benedetto Cauda il contratto di enfiteusi della parte del
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mulino detto "Malberto” spettante allo stesso ospedale e delle terre an
nesse, già tenuto in enfiteusi dal padre Giacomo e, dopo la sua morte, 
dallo stesso Benedetto e dal fratello Matteo, mantenendo inalterate le 
condizioni del precedente contratto.

C o p i a  autentica [B], Registro I ,  c. LXX v. Per l’autentica v. il n. 148.

Tenor autem alterius instrumenti.
In  nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentessimo 

nonagessimo tercio, indicione prima, die vigessima secunda aprilis. Cum 
hoc est quod rector et minister hospitalis Sancti Lagari de Saona prò 
utilitate dicti hospitalis iamdiu ad livellum dederit domino Iacobo Cau- 
de notario de Saona, tunc presenti et recipienti prò se et suis heredi
bus, octavam partem prò indivisso cuiusdam molendini cum octava par
te terre ibi posite et contigue ipsi molendino, site in posse Saone, in 
Lavagnolia, in loco ubi dicitur Malberto, cui nunc coheret flumen aque 
Lavagnole sive iayra mediante beudo dicti molendini, ab alia Guillel- 
mus Ponziglonus et si qui alii sunt confines, cum pacto renovandi, sol- 
vendo omni anno per dictum Iacobum et eius heredes dicto ministro 
et rectori et successoribus suis florenos tres in quolibet festo sancti 
Iohannis Batiste de mense iunii, prout hec omnia fatentur infrascripte 
partes fore vera et prout de predictis constare debet publicum instru
mentum scriptum manu notarii publici, quod ad presens non reperitur 
sed bene apparet de solucione facta per dictum Iacobum annuatim de 
dicto livello rectori et ministro dicti hospitalis vigore certarum apodi- 
xiarum et verum sit quod dictus dominus Iacobus Cauda decesserit, 
iam sunt anni quinque ellapsi, relictis sibi filiis et heredibus suis B < e > ^  
n < e > d ic to  et Mateo, qui Mateus postea decessit ab intestato sine filiis 
ex se natis, et verum sit quod dictus Benedictus nuper vendiderit ter- 
ciam partem prò indivisso dicti molendini cum terra Iohanni Conra- 
dengo draperio, civi Saone, francham et liberam et quam aliax dictus 
quondam Iacobus emerat a Iuliano Cauda notario prò certo predo  et 
postmodum dictam terciam partem dividerit ab aliis duabus partibus 
ipsius Benedicti quibus obligati sunt prò octava parte dicto hospitali, 
ut de vendicione facta dicto Iohani constat publico instrumento scripto 
manu Iohannis Perandi notarii, hoc anno, die xxvn marcii, et de dieta 
divissione constat alio publico instrumento scripto manu mei notarii in- 
frascripti, hoc anno, die hoderna, cui divisioni Tomas de Rocha, cantor
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ecclesie Sancte Marie de Castello civitatis Saone, nunc existens rector 
et minister dicti hospitalis Sancti Lazari, consensit, ratificavit et apro- 
bavit per se et successores suos, u t constai alio publico instrumento 
scripto manu mei notarii infrascripti, hodierna die, paulo ante istud, 
verumque sit quod dictus Benedictus Cauda notarius, filius et heres uni- 
versalis dicti quondam domini Iacobi Caude, pecierit et requisiverit 
cum omni debita reverenda dicto Tome de Rocha, cantori u t supra et 
ministro ac rectori dicti hospitalis Sancti Lazari, sibi renovari livellario 
nomine et in ephiteosim debere octavam partem prò indivisso dictarum 
duarum tercie partis dicti molendini cum parte diete terre spectantis 
diete octave p a r tisa ipsarum duarum parcium, ipso offerente annuatim 
solvere ipsi rectori et ministro et successoribus suis in quolibet festo 
sancti lohannis Batiste proxime venturo et sic successive omni anno 
prò livello et fictu diete octave partis ut supra florenos tres auri boni 
et iusti ponderis, prout dictus condam dominus Iacobus eius pater ac 
ipse Benedictus post eius mortem solverunt et solvere consueti sunt 
et debent ac tenentur dicto hospitali, videlicet ministro et rectori ipsius 
hospitalis, ecce quod dictus Thomas de Rocha, rector et minister dicti 
hospitalis Sancti Lagari, constitutus in presencia venerabilis viri, domi
ni Bartolomei Ricaldoni, archipresbiteri diete ecclesie Sancte Marie nec 
non vicarii generalis reverendi in Christo patris et domini, domini A di
tomi) de Viali, Dei gratia episcopi Saonensis, auctoritate et consensu 
domini Francisci Rubei, prepositi diete ecclesie Sancte Marie, curato- 
ris sui, ibidem presentis, auctor <  iz >  antis et consentientis omnibus in- 
frascriptis, ut de eius cura constat publico instrumento scripto manu 
Tome Cepule, notarii et cancellarli prefacti domini episcopi, m il le s im o 
c c c ° l x x x x i ° ,  indicione x in i“, die xx vn i0 augusti, sciens et cognoscens 
predicta omnia et singula ut supra narrata fuerunt et sunt vera ex 
inspectione dictorum instrumentorum coram ipso prius exhibitorum et 
productorum et volens bonam fidem agnoscere versus dictum Benedic- 
tum, filium et heredem in solidum dicti condam domini Iacobi, ibidem 
presentem, stipulantem et recipientem prò se et suis heredibus ac re- 
quirentem ut supra, omni iure, | (c. l x x i  r.) via, modo et forma quo 
et qua melius potuit et potest per se et successores suos prò utilitate 
dicti hospitalis dedit et concessit iure et causa renovacionis dicto Bene- 
dicto presenti et stipulanti ut supra octavam partem prò indivisso dieta- 
rum duarum tercium b parcium dicti m olandinic cum octava parte prò 
indivisso dictarum duarum tercium b parcium diete terre livellario no
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mine seu in epiteosim usque ad annos novem proxime venturos inci- 
piendo in festo sancti Iohannis Batiste proxime venturo anni presen
tís et sic renovando presens 'livellum inter ipsas partes et successores 
ac heredes suorum d de novem in novem annis proxime venturis usque 
ad annos viginti septem proxime venturos prout iura canonica volunt 
ad habendum, tenendum et possidendum et quasi et quicquid eidem 
Benedicto et suis heredibus perpetuo placuerit faciendum, salvo sem
per et reservato iure livelli et fictus infrascriptorum, promitens et so- 
lemniter conveniens ipse Tomas dicto nomine, auctoritate qua supra, 
per se et successores suos dicto Benedicto, presenti et stipulanti u t 
supra pro se et heredibus suis, ullo tempore litem, causam, questionem 
seu controversiam eidem Benedicto et suis heredibus de dicta octava 
parte pro indivisso dictarum duarum tercie partis dicti molendini et 
terre ut supra non facere nec facienti seu moventi consentire in iudi- 
cio sive extra nec livellum infrascriptum augere sed pocius ipsam octa- 
vam partem ut supra eidem Benedicto et suis heredibus legiptime def- 
fendere, auctorizare, disbrigare et expedire ab omni persona, comuni, 
corpore, collegio et universitate suis dicto nomine laboribus et ex- 
penssis. Versa vice dictus Benedictus, recipiens dictam octavam partem 
pro indivisso dictarum duarum tercie partis dicti molendini et terre ut 
supra a dicto Toma dicto nomine ad livellum, promixit et convenit so- 
lemniter ipse Benedictus per se et eius heredes dicto Tome, dicto no
mine presenti et stipulanti pro se et successoribus suis, et ad cautellam 
■michi notario infrascripto, officio publico et tanquam publice persone 
stipulanti et recipianti, nomine et vice successorum suorum et omnium 
quorum interest, intererit aut in futurum poterit interesse, dictam octa
vam partem pro indivisso dictarum duarum tercie partis dicti molendi
ni et terre u t supra tenere usque ad terminum supradictum et ipsam 
non relinquere ñeque relaxare ipsamque meliorare et non deteriorare et 
ultra eidem Tome dicto nomine et successoribus suis dare et solvere 
omni anno in quolibet festo sancti Iohannis Batiste proxime venturo 
pro livello et fictu ut supra florenos tres auri boni et iusti ponderis 
et sic sucessive in quolibet festo sancti Iohannis in pace et sine aliqua 
exceptione iuris vel facti. Que omnia et singula suprascripta et in pre
senti instrumento contenta dicte partes et quelibet earum sibi ipsis 
adinvicem et vicissim promisserunt et solemniter convenerunt firma, 
rata et grata habere et tenere et non contrafacere, opponere vel venire 
aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, eciam si de iure contra
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venire possent, sub pena florenorum decern auri de quanto contrafac- 
tum foret solemni stipulacione promissa adinvicem, qua pena soluta, 
exacta vel non, rata et firma maneant omnia et singula suprascripta, 
sub integra reffectione et restitucione omnium damnorum, interesse et 
expensarum litis et extra et sub ypothecha et obligacione omnium bo- 
norum ipsius Benedicti et ipsius Tome dicto nomine habitorum et ha- 
bendorum, que pro predictis omnibus et singulis attendendis et obser- 
vandis u t supra una pars alteri et altera alteri adinvicem et vicissim 
obligaverunt omnia eorum bona et dicto nomine, renunciantes adinvi
cem fori privilegio non sui iudicis et omni alii iuri. Quibus omnibus 
et singulis suprascriptis dictus dominus vicarius dicti domini episcopi 
suam et dicti domini episcopi auctoritatem interposuit et decretum, 
omni via, iure, modo et forma quibus melius potuit et potest. De qui
bus omnibus et singulis preceperunt diete partes et quelibet earum duo 
fieri debere instrumenta per me notarium infrascriptum eiusdem teno- 
ris, unum tradendum cuilibet parti. Actum in civitate Saone, in pala- 
cio episcopalise reverendi domini episcopi Saonensis, videlicet in salla 
ubi ius redditur, presentibus testibus vocatis et rogatis videlicet Leo
nardo Bello, Iohanne Conradengho dicto de Niella, draperio, presbite
ro Guillelmo Becha, nunc capellano ecclesie Sancte Marie de Castello 
civitatis Saone, et Leono Rubeo, cognoscentibus contrahentes.

Ego Luchinus Salvetus, notarius publicus de Saona sacri Imperii, 
rogatus scripssi et extrassi pro dicto Toma, rectore et ministro dicti 
hospitalis Sancti Lagari u t supra,

a partis: così B b tercium: così B c molandini: così B d suo- 
rum: così B e episcopalis: così B.

151

1420, marzo 15, < G en o v a>

II Doge di Genova ingiunge ai consoli callegarum di non procede
re nelle questioni vertenti tra i Savonesi e gli esattori delle gabelle del 
comune di Genova riservate alla competenza del podestà.

C o p i a  semplice [B ], Registro I ,  c. LXXI v.
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Copia infrascriptorum preceptorum.
©  m c c c c x x , die xv marcii. Parte illustris domini Ducis Ianuen- 

sium etc. mandatur vobis consulibus callegarum presentibus et fuctu- 
ris quatenus super questionibus vertentibus inter Saonenses et collecto- 
res introytuum et cabellarum communis Ianue, presertim ripe et alia- 
rum cabellarum emptores, non intromittatis seu vos impediatis, set il
las terminari per spectabilem potestatem Ianue cui spectat permittatis 
nec ipsos Saonenses seu íideiussores eorum ipsa occaxione molestetis.

Populus. Benedictus de Andoria cancellarius.

152

1420, marzo 15, <  Genova >

II Doge di Genova affida al podestà il giudizio sulle questioni ver
tenti tra i Savonesi e gli esattori delle gabelle del comune di Genova.

C o p i a  semplice [B], Registro 1, c, LXXI v.

©  m c c c c x x , die xv marcii. Parte illustris domini Ducis Ianuen- 
sinm  etc. comittitur vobis spectabili domino potestati Ianue quatenus 
in questionibus vertentibus inter Saonenses et collectores introytuum et 
cabellarum communis Ianue iusticiam ministretis.

Populus. Benedictus de Andoria cancellarius.

153

1422, marzo 19, Galliate

Filippo Maria Visconti, duca di Milano, manifesta la propria vo
lontà in merito alle singole richieste presentategli dagli ambasciatori del 
comune di Savona, relative alla conservazione o meno dei diritti e pri-
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vìlegi del comune di Savona e delle convenzioni vigenti col comune di 
Genova.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, IV, 38, C o p i a  semplice [B], Regi
stro 1, c. LX X II r.

Accanto ai segni di paragrafo una mano coeva, se non la stessa che ha 
scritto il testo, ha aggiunto i numeri dal I  all’X I.

R e g e s t o :  Noberasco3, p. 230.

Filipus Maria Anglus, dux Mediolani etc., Papié Anglerieque co
mes ac Ianue dominus. Anuere volentes quantum decet factis nobis re- 
quisicionibus parte notabilis et circumspecte comunitatis nostre civitatis 
Saone per egregios et sapientes viros, dominum Severinum de Gamba- 
rana legum doctorem, Rafaelem de Riario, Gasparrum Vigerium, Iulia- 
num Corsium, Paulum Sansonum et Honofrium Pavesium, dillectos 
cives nostros Saone ac ambasiatores, síndicos et procuratores comunita
tis antedicte, circa porrecta nobis per ipsos ambasiatores parte ipsius . . 
comunitatis capitola infrascripta, ad ea fieri fecimus responsiones no
stras prout infra distincte ac particulariter annotatum est, mandantes 
reverendis, spectabilibus et egregiis consiliariis nostris in Ianua nec 
non . . potestati nostro Saone ac omnibus et singulis . . officialibus 
nostris presentibus et futuris ad quos spectat et spectabit quatenus 
easdem responsiones nostras et quamlibet earum prout ad litteram  ia- 
cent absque ulla excepcione servent et faciant inviolabiliter observari, 
contra eas et contenta in eis quovis modo nequaquam attentando nec 
aliqualiter intentari permitiendo, sub pena nostro arbitrio auferenda, 
quorum quidem capitulorum et responsionum nostrarum ad eadem ca
pitula factarum tenores sequuntur u t infra, videlicet infrascripta sunt 
capitula porrecta illustrissimo domino nostro per . . ambasiatores co
munitatis civitatis Saone, requirentes et suplicantes ut prelibatus illu- 
strissimus dominus noster dignetur ea benigniter approbare et eis gra
tuli! responsum adhibere. § Primo quod omnes franchisie, immunitates 
et quecunque libertates et privillegia et iura quas et que ipsa Saone 
comunitas, cives et habitatores ac eciam districtuales Saone habent et 
soliti sunt habere in civitate et districtu Ianue manuteneantur et con- 
serventur eisdem omnibus prenominatis tam comuniter quam divisim 
et quod convenciones alias facte inter comune Ianue, ex una parte, et 
inter comune Saone, ex alia parte, seu vice et nomine ipsarum comu-
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nitatum et presertim facte sub anno Domini millesimo ducentésimo 
quinquagesimo primo, die decimo nono februarii *, et sub anno Domini 
millesimo trecentesimo trigesimo secondo, die decimo nono iu llii2, tem
pore regis Roberti, ac edam omnes alie convenciones et ipsarum om
nium convencionum additiones et declaraciones postmodum facte inter 
predicta comunia seu vice et nomine ipsarum comunitatum sint et esse 
debeant ac edam  remaneant et remanere debeant perpetuo in eisdem 
forma, esse, sensu, condictione, gradu, statu et usu prout iacent ad 
litteram et sicut fuit et est ibidem usitatum et perpetuam roboris fir- 
mitatem obtineant et obtinere debeant in omnibus et per omnia prout 
et sicut in ipsis continetur. § Item  quod omnes convenciones et pacta 
quecunque facte et inita temporibus retroactis vice et nomine comuni- 
tatis Saone a sex annis ultra cum magnificis dominis marchionibus de 
Careto seu cum quibusdam aliis dominis, comunitatibus, corporibus, 
collegiis et universitatibus et ipsius civitatis privillegia quecumque sint 
perpetuo et esse debeant firme et firma ac edam  remaneant et rema
nere debeant semper prout et sicut in ipsis continetur. § Item  quod 
ipsa vestra Saone civitas et Anciani et consilium ipsius civitatis cum 
suo universo et toto districtu et cum suis burgis, castris, locis, terris et 
villis possint tute et perpetuo valeant sese regere, ordinare et guber- 
nare eorum more solito et prout ibidem iam longo tempore transacto 
fuit et est usitatum et secondum statuta et privillegia et consuetudines 
ibi consueta et consuetas ac edam quod potestates et ceteri officiales 
Saone debeant et teneantur perpetuo a administrare ius et iusticiam, re
gere, sentenciare, iudicare et cetera eorum officiis incombencia perage- 
re secondum ipsius civitatis leges municipales | (c. l x x i i  v .) seu sta
tuta factas fiendasve, facta et fienda ac etiam secondum ordines, con
suetudines et bonos mores eiusdem civitatis et in defectu ipsarum et 
ipsorum secundum leges comunes imperiales et cum potestate piena ad
dendi ad ipsas leges municipales et ordines corrigendi et de novo fa
ciendi prout hactenus ibidem fuit et est usitatum. § Item  quod ipsum 
comune Saone vel aliquis civis seu habitator aut districtualis Saone 
numquam possint seu valeant civiliter seu criminaliter trahi ad aliquod 
iudicium vel aliter conveniri seu alias quoquo modo per directum vel